

Motomikołaje ponownie z nami

To już 10 rok, kiedy zmotoryzowani Mikołaje przyjechali do naszych dzieci, uczestników zajęć w placówkach wsparcia dziennego „Zgrana Paka”.

Motocykliści zmobilizowali siły i pomimo prawdziwej zimowej aury i ośnieżonych dróg zjawili się na dwóch i czterech kółkach, zrobili hałas i przywieźli prezenty- wszystko po to aby dać dzieciom radość.

W spotkaniu z Motomikołajami udział wzięły dzieciaki z placówek wsparcia dziennego działających w strukturach MOPS Dębica, razem ok. 90 dzieci. Każde z nich otrzymało paczkę wręczaną przez zmotoryzowanego Mikołaja. Dzieci zrewanżowały się małymi upominkami i własnoręcznie przygotowanymi laurkami.

Radość odczuwali wszyscy uczestnicy spotkania. Wszak nic bardziej nie wzrusza niż widok szczęśliwego dziecka.

Wszystkie paczki, zostały zakupione i przygotowane przez Motomikołajów- ludzi dobrej woli, którzy od wielu lat niosą ogromną przedświąteczną radość.

Wdzięczność za zaangażowanie się w tę coroczną akcję wyraziły panie: Marzena Socha dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębicy oraz Beata Kwiatek kierownik placówek wsparcia dziennego „Zgrana Paka”.

Przybycie zmotoryzowanych Mikołajów to już tradycja w naszym mieście, nie tylko dla podopiecznych MOPS, ale także dla dzieci z Domu Dziecka „Hanka” i „Jaś” oraz mieszkańców, którzy z zainteresowaniem obserwują jak głośny orszak, w czerwonej paradzie przejeżdża ulicami Dębicy.

Serdecznie dziękujemy organizatorom, pomysłodawcom i wszystkim, którzy włączyli się w przygotowanie tegorocznej akcji i mikołajowych paczek.

Tegoroczny przyjazd Motomikołajów to już 10-ty, rocznicowy rok kiedy jesteśmy razem, z całego serca dziękując za zaangażowanie, po raz dziesiąty, jak co roku, powtarzamy hasło i wierzymy w jego moc: Pamiętajmy, że dobro powraca!

A WAM DRODZY MOTOMIKOŁAJE

Dzieciaki ze Zgranej Paki z całego serca dziękują i życzą zdrowych, spokojnych świąt Bożego Narodzenia.

Do życzeń dołączają się dyrekcja MOPS, kierownik i wychowawcy z placówek wsparcia dziennego „Zgrana Paka”.

DZIĘKUJEMY i liczymy na Wasze przybycie w następnym roku.

Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji z odwiedzin Motomikołajów.

<https://www.facebook.com/pwdzgranapaka>

https://youtu.be/GaIECyDJ_I4?feature=shared

